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Tilsynsbesøg i kriminalforsorgens 
institutioner i Grønland i 2025 

Folketingets Ombudsmand var i august og september 2025 på tilsynsbesøg i 

anstalterne for Domfældte i Aasiaat, Qaqortoq, Tasiilaq, Ilulissat og Nuuk (af-

deling A). Besøgene var varslede.  

 

Tilsynsbesøgene i Aasiaat og Qaqortoq blev gennemført virtuelt, mens de 

øvrige besøg blev gennemført fysisk.  

 

Fra ombudsmanden deltog kommitteret Morten Engberg og juridisk konsulent 

Morten Bech Lorentzen. Derudover deltog national chef Pernille Boye Koch 

fra Institut for Menneskerettigheder samt souschef og lægefaglig chef Marie 

Brasholt fra DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur. Besøgsholdet var ledsaget 

af en ekstern tolk.  

Vurdering og det videre arbejde 

Jeg har under besøgene fået oplysninger, som jeg har noteret til brug for det 

videre arbejde både med besøg og med henblik på andre initiativer, der kan 

medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt, hen-

synsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

Besøgene har givet anledning til følgende anbefalinger til ledelsen i Kriminal-

forsorgen i Grønland:   

 

 At ledelsen i Kriminalforsorgen i Grønland sammen med de lokale 

anstaltsledelser følger udviklingen i antallet af disciplinære enrums-

anbringelser i anstalterne og foretager analyser af årsager til udviklin-

gen 
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 At ledelsen overvejer at udarbejde skriftlige retningslinjer for under-

søgelse af indsattes person med afklædning  

 

 At ledelsen indfører en fast procedure for screening af, om indsatte 

ved ankomsten er selvmordstruede  

 

 At ledelsen overvejer mulighederne for, at nyindsatte i alle anstalter 

kan tilbydes en helbredsundersøgelse eller -samtale i forbindelse 

med ankomsten  

 

 At ledelsen sikrer øget fokus på overholdelse af kriminalforsorgens 

instruks for medicinhåndtering, herunder fjernelse af udløbet medicin 

og dokumentation af medicingivning, samt udarbejder skriftlige in-

strukser til betjentene om håndtering af p.n.-medicin  

 

 At ledelsen fortsat og løbende er opmærksom på muligheder for at 

skaffe beskæftigelse, herunder uddannelse, til indsatte, som ikke har 

adgang til at være beskæftiget uden for anstalten. 

 

Herudover har besøgene givet anledning til enkelte anbefalinger til anstaltsle-

delserne.  

 

Besøget i Anstalten for Domfældte i Nuuk har givet anledning til følgende an-

befaling til anstaltsledelsen: 

 

 At ledelsen sikrer særlig opmærksomhed på hierarkier mellem ind-

satte med henholdsvis vest- og østgrønlandsk baggrund med henblik 

på iværksættelse af tiltag, der kan forebygge og nedbringe chikane, 

mobning og udnyttelse blandt de indsatte. 

 

Besøget i Anstalten for Domfældte i Tasiilaq har givet anledning til følgende 

anbefaling til anstaltsledelsen: 

 

 At ledelsen sikrer, at indsatte, der er anbragt i enrum som en discipli-

nær foranstaltning, ikke undergives andre begrænsninger, end de be-

grænsninger, der følger af de gældende regler. 

 

Jeg beder Kriminalforsorgen i Grønland om at orientere mig om de initiativer, 

som iværksættes på baggrund af anbefalingen til Anstalten for Domfældte i 

Nuuk om at sikre særlig opmærksomhed på hierarkier mellem indsatte med 

henholdsvis vest- og østgrønlandsk baggrund med henblik på iværksættelse 

af tiltag, der kan forebygge og nedbringe chikane, mobning og udnyttelse 

blandt de indsatte. 
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Jeg beder endvidere Kriminalforsorgen i Grønland om at orientere mig om de 

initiativer, som iværksættes i forhold til anbefalingen om at indføre en fast 

procedure for screening af, om indsatte ved ankomsten er selvmordstruede. 

 

Jeg beder om, at orienteringen sendes til mig via Styrelsen for Danmarks 

Fængsler, som derved får lejlighed til at komme med sine eventuelle be-

mærkninger til Kriminalforsorgen i Grønlands oplysninger. Jeg beder om at 

modtage orienteringen – med eventuelle bemærkninger fra Styrelsen for 

Danmarks Fængsler – senest 1. september 2026. 

 

På baggrund af oplysninger modtaget under besøget i Anstalten for Dom-

fældte i Nuuk (afdeling A) har jeg besluttet at indlede en undersøgelse af 

egen drift af spørgsmålet om placeringen af mandlige og kvindelige indsatte 

på samme afdeling i Anstalten for Domfældte i Nuuk. Jeg henviser til mit brev 

af dags dato til Kriminalforsorgen i Grønland (mit j.nr. 26/01493). 

 

Jeg har ikke herudover fået oplysninger, der giver mig grundlag for at fore-

tage mig mere i forhold til Kriminalforsorgen i Grønland eller besøgsstederne.  

Derfor afslutter jeg med dette brev min behandling af sagerne om tilsynsbe-

søgene i anstalterne. 

 

Jeg beder Kriminalforsorgen i Grønland om at gøre ledelserne af de fem an-

stalter bekendt med min afslutning af besøgene og indholdet af dette brev. 

Jeg beder desuden om, at de indsatte i anstalterne gøres bekendt med ind-

holdet af dette brev.  

Hvad omfattede tilsynsbesøgene?  

Formålet med ombudsmandens besøg er at bidrage til at sikre, at personer, 

der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt, hensyns-

fuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

Ved besøgene i de fem anstalter var der fokus på bl.a. magtanvendelse, ind-

greb og begrænsninger, herunder isolation, relationer, både mellem de ind-

satte og mellem indsatte og ansatte, sundhedsmæssige forhold, samt be-

skæftigelse, undervisning og fritid.  

 

Til belysning af forholdene havde Kriminalforsorgen i Grønland forud for be-

søgene sendt ombudsmanden en række oplysninger, ligesom ombudsman-

den under og efter besøgene har modtaget oplysninger til brug for sin vurde-

ring.  

 

Ud over drøftelser med ledelserne af de fem anstalter havde besøgsholdene 

samtaler med ansatte og indsatte i anstalterne. Besøgsholdene talte med i alt 
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27 indsatte. Under de fysiske besøg var besøgsholdene desuden på rund-

gang i anstalterne. Besøgsholdet holdt endvidere et møde med ledelsen af 

Kriminalforsorgen i Grønland. 

Tilsynsbesøgets grundlag 

Tilsynsbesøgene skete som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirk-

somhed og som led i ombudsmandens arbejde med at forebygge, at perso-

ner, der er eller kan blive berøvet deres frihed, udsættes for f.eks. umenne-

skelig eller nedværdigende behandling. Jeg ser således ikke på samtlige for-

hold i institutionerne. 

 

Min vurdering af forholdene er sket dels efter § 18 i ombudsmandsloven, jf. 

lov nr. 473 af 12. juni 1996 om Folketingets Ombudsmand som ændret ved 

kongelig anordning nr. 1802 af 28. december 2023 om ikrafttræden for Grøn-

land af forskellige love om ændring af lov om Folketingets Ombudsmand, 

dels i henhold til den valgfri protokol til FN-konventionen mod tortur og anden 

grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf (OPCAT), 

jf. bekendtgørelse nr. 38 af 27. oktober 2009. Ombudsmandens arbejde for at 

forebygge nedværdigende behandling mv. i henhold til protokollen udføres i 

samarbejde med DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur og Institut for Menne-

skerettigheder.  

 

Jeg lægger en kopi af dette brev på min hjemmeside sammen med en nyhed.  

Med venlig hilsen 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kopi til orientering: 
Styrelsen for Danmarks Fængsler 
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